
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.399 111Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria n° 252/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida Nazaré 
do Socorro Gillet das Neves, datado de 19/10/2020 (Protocolo PAE nº 
2020/847495), e os termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colé-
gio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida NAZARÉ DO SOCORRO GILLET DAS NEVES, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 200218, Férias relativas ao período 
aquisitivo 15/05/2018 a 14/05/2019, sendo 07 (sete) dias para o período 
de 12 a 18/11/2020 e 23 (vinte e três) dias para 07/01 a 29/01/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 06 de novembro de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 598248
Portaria n° 251/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Lorena Cavalcante 
Couto Felipe, datado de 03/11/2020 (Protocolo PAE nº 2020/902936), pelo 
qual solicita, para o período de 09/11 a 13/11/2020, o gozo de 05 (cinco) 
dias das férias relativas ao período aquisitivo 2018/2019, que foi suspenso 
pela Portaria 237/2020/MPC/PA, de 09/10/2020;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, 
de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora LORENA CAVALCANTE COUTO FELIPE, ocupante do 
cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200036, para o período de 
09 a 13/11/2020, o gozo de 05 (cinco) dias das Férias relativas ao perí-
odo aquisitivo 21/10/2018 a 20/10/2019, que foi suspenso pela Portaria 
237/2020/MPC/PA, de 09/10/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 06 de novembro de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 598247
Portaria n° 250/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Heliana Maria Ro-
cha Martins, datado de 29/10/2020 (Protocolo PAE nº 2020/ 894817), e 
os termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora HELIANA MARIA ROCHA MARTINS, matrícula nº 
200180, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial de Controle Ex-
terno, exercendo o cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, Férias 
relativas ao período aquisitivo 01/03/2019 a 29/02/2020, sendo 16 (de-
zesseis) dias para o período de 07 a 22/01/2021 e 14 (quatorze) dias para 
19/07 a 01/08/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 06 de novembro de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 598246
Portaria n° 253/2020 MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei Complementar 
nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO que o artigo 47 e o § 5º do artigo 48 da Lei nº 8.891, de 
23/07/2019 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício fi nanceiro 
de 2020), estabelecem que os créditos suplementares autorizados na Lei 
Orçamentária Anual, com indicação de recursos compensatórios dos pró-
prios órgãos, nos termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei nº 4.320, de 
17/03/1964, serão abertos, até o limite de 25%, no âmbito que integram 
os Poderes Legislativo e Judiciário, o Ministério Público, a Defensoria Pú-
blica e os demais órgãos constitucionais independentes, por ato dos seus 
dirigentes,
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 124.000,00 (cento e 
vinte e quatro mil reais) para atender a programação do orçamento vigente 
do Ministério Público de Contas do Estado, na forma abaixo discriminada:
Suplementação                                                                         R$ 1,00

Programa de Trabalho Fonte Natureza de Despesa Valor
01.032.1493.8752.0000 0101 339140 7.000,00
01.032.1493.8752.0000 0101 339030 117.000,00

TOTAL 124.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à execução da presente Portaria correrão 
por conta da anulação parcial de dotação consignada no Orçamento, con-
forme discriminação a seguir:
Anulação                                                                              R$ 1,00

Programa de Trabalho Fonte Natureza de Despesa Valor
01.032.1493.8754.0000 0101 339039 124.000,00

TOTAL 124.000,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê- se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 09 novembro de 2020
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 598828

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 3177/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KELLEN CRISTINA ALVES DE SOUZA BARREIROS, 
ASSESSORA, Matrícula nº 999.2863, lotada na Promotoria de Justiça de 
Almeirim, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 13/10/2020 a 
12/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 600,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 2.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 09 de novembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 598351
PORTARIA 3178/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EVERTON COSTA DOS SANTOS, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2146, lotado na Promotoria de Justiça 
de Tomé-açu, a importância de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
21/10/2020 a 18/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 800,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 09 de novembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 598354
PORTARIA 3179/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atri-
buições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 074/2015-
MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RUBERNILSON SILVA DE JESUS, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2621, lotado na Promotoria de Justiça de 
Oeiras do Pará, a importância de R$ 1.260,00 (hum mil duzentos e ses-
senta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 03/11/2020 a 18/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 300,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 09 de novembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 598355


